Kebutuhan untuk menemukan hakikat kebenaran menjadi karakteristik dan minat utama bagi Imam Ghazali sejak masa kecil dan remajanya, bukan hanya hasil usaha atau pencitraan semata. Insting dan bakat ini dianugerahkan oleh Allah SWT kepadanya.<sup>2</sup>

Abu Hamid Muhammad Bin Muhammad Al-Ghazali lahir di kota Thus, Khurasan, Persia pada tahun 450 H atau 1058 M. Ayahnya adalah seorang pemintal wool yang menjual hasil tenunannya sendiri di kota tersebut. Al-Ghazali memiliki seorang saudara. Sebelum meninggal, ayah mereka meminta kepada sahabat dekatnya untuk mendidik dan memberikan pendidikan yang terbaik kepada kedua anaknya.